

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1045
जिसका उत्तर 05.02.2026 को दिया जाना
राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ

1045. श्री राजा राम सिंह:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले पांच वर्षों के दौरान सभी स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का परियोजना-वार नाम, लंबाई, अनुमानित लागत, स्वीकृति का वर्ष और उन्हें पूरा करने की निर्धारित समय-सीमा का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है;

(ख) ऐसी प्रत्येक परियोजना के कार्यान्वयन की राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार वर्तमान स्थिति क्या है और क्या परियोजना पूरी हो चुकी है, कार्यान्वयनाधीन है अथवा विलंबित है, तथा अब तक कितने प्रतिशत वास्तविक और वित्तीय प्रगति हुई है;

(ग) इन परियोजनाओं के लिए भूमि अधिग्रहण की वर्तमान स्थिति का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है, और कितनी भूमि आवश्यक है तथा अब तक अधिग्रहित भूमि, भुगतान किया गया मुआवजा और विवादों या मुकदमों के कारण लंबित मामलों का ब्यौरा क्या है; और

(घ) उक्त अवधि के दौरान चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के लिए आवंटित निधि, संवितरित राशि और किए गए व्यय का परियोजनावार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान स्वीकृत/सौंपे गए राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाओं का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

विगत पांच वर्षों के दौरान स्वीकृत/आवंटित तथा वर्तमान में निर्माणाधीन राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-2 में दिया गया है। इनमें से, 587 परियोजनाएँ निर्धारित समय सीमा से आगे बढ़ गई हैं और अभी तक पूर्ण नहीं हुई हैं और इसमें समापन/समय से पहले बंद किए जाने के लिए विचाराधीन परियोजनाएँ शामिल नहीं हैं। निर्माणाधीन परियोजनाओं की एक बड़ी संख्या को वित्तीय वर्ष 2026-27 तक पूर्ण करने का लक्ष्य रखा गया है, जबकि इस समय सीमा से कुछ परियोजनाएँ आगे बढ़ गई हैं।

(ग) उपर्युक्त राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के लिए आवश्यक भूमि, अधिग्रहित भूमि, भुगतान किए गए मुआवजे और भूमि अधिग्रहण से संबंधित विवादों/मुकदमों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-III में दिया गया है।

(घ) राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए निधि का आवंटन परियोजना-वार नहीं करके राज्य/एजेंसी-वार किया जाता है। विगत पांच वित्तीय वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटित धनराशि और किए गए व्यय का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-IV में दिया गया है।

‘राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ’ के संबंध में श्री राजा राम सिंह द्वारा दिनांक 05.02.2026 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1045 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों के दौरान स्वीकृत/सौंपे गए राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	कुल		
		परियोजनाओं की संख्या	लंबाई (किलोमीटर में)	लागत (करोड़ रुपये में)
1	आंध्र प्रदेश	145	3633	62614
2	अरुणाचल प्रदेश	44	900	11355
3	असम	111	1720	47671
4	बिहार	114	2549	70731
5	छत्तीसगढ़	58	1412	16550
6	दिल्ली	6	70	6249
7	गोवा	43	78	2908
8	गुजरात	115	2185	40881
9	हरियाणा	55	926	20199
10	हिमाचल प्रदेश	65	885	17765
11	जम्मू और कश्मीर	61	975	28747
12	झारखंड	83	1786	29573
13	कर्नाटक	157	3187	48030
14	केरल	42	927	28081
15	लद्दाख	6	230	2117
16	मध्य प्रदेश	141	4019	49763
17	महाराष्ट्र	311	5360	67987
18	मणिपुर	44	962	12316
19	मेघालय	44	590	10037
20	मिजोरम	28	504	12214
21	नागालैंड	43	915	8682

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	कुल		
		परियोजनाओं की संख्या	लंबाई (किलोमीटर में)	लागत (करोड़ रुपये में)
22	ओडिशा	129	1761	22654
23	पुदुचेरी	2	11	99
24	पंजाब	102	1971	36857
25	राजस्थान	103	3095	23191
26	सिक्किम	16	248	4281
27	तमिलनाडु	217	2173	33985
28	तेलंगाना	84	1854	25854
29	त्रिपुरा	27	552	9487
30	उत्तर प्रदेश	174	4566	94165
31	उत्तराखंड	137	1241	16278
32	पश्चिम बंगाल	101	801	23035
33	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3	57	510
34	दमन और दीव	4	47	450

‘राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ’ के संबंध में श्री राजा राम सिंह द्वारा दिनांक 05.02.2026 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1045 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों के दौरान स्वीकृत/आवंटित तथा वर्तमान में निर्माणाधीन राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजनाओं की संख्या
1	अंडमान और निकोबार	4
2	आंध्र प्रदेश	69
3	अरुणाचल प्रदेश	13
4	असम	48
5	बिहार	54
6	छत्तीसगढ़	24
7	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	3
8	दिल्ली	1
9	गोवा	11
10	गुजरात	31
11	हरियाणा	13
12	हिमाचल प्रदेश	24
13	जम्मू और कश्मीर	39
14	झारखंड	28
15	कर्नाटक	69
16	केरल	16
17	मध्य प्रदेश	57
18	महाराष्ट्र	99
19	मणिपुर	26
20	मेघालय	13
21	मिजोरम	14
22	नागालैंड	19
23	ओडिशा	50
24	पंजाब	30
25	राजस्थान	31
26	सिक्किम	9
27	तमिलनाडु	32
28	तेलंगाना	39
29	त्रिपुरा	11
30	संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख	4
31	उत्तर प्रदेश	92
32	उत्तराखंड	43
33	पश्चिम बंगाल	22

‘राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ’ के संबंध में श्री राजा राम सिंह द्वारा दिनांक 05.02.2026 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1045 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

उपरोक्त राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के लिए आवश्यक, अधिग्रहित भूमि, भुगतान किए गए मुआवजे और भूमि अधिग्रहण से संबंधित विवादों/मुकदमों का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण।

क्र.सं.	राज्य	आवश्यक कुल भूमि (हेक्टेयर में)	आज तक अधिग्रहित कुल भूमि (हेक्टेयर में)	आज तक भुगतान किया गया कुल मुआवजा (करोड़ रुपये में)	भूमि अधिग्रहण से जुड़े विवादों या मुकदमों के कारण लंबित मामलों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	6460	6071	2922	22
2	अरुणाचल प्रदेश	1293	1292	472	2
3	असम	3156	3098	5685	22
4	बिहार	6204	5923	5354	15
5	छत्तीसगढ़	1628	1519	1158	5
	दिल्ली	34	0	0	0
7	गोवा	1	1	0	0
8	गुजरात	3304	3151	5470	7
9	हरियाणा	1607	1513	4110	7
10	हिमाचल प्रदेश	887	934	4694	15
11	जम्मू और कश्मीर	1541	1515	5700	7
12	झारखंड	1969	1573	2282	8
13	कर्नाटक	6028	5620	6293	28
14	केरल	2054	1294	16289	9
15	लद्दाख	31	31	193	1
16	मध्य प्रदेश	6226	5747	2883	22
17	महाराष्ट्र	3046	2766	10922	21
18	मणिपुर	1392	1308	1844	11
19	मेघालय	644	644	1537	2
20	मिजोरम	737	622	1384	0
21	नागालैंड	891	674	465	2
22	ओडिशा	1806	1575	1443	17
23	पंजाब	6277	6153	10513	17
24	राजस्थान	2141	2107	1089	5
25	सिक्किम	50	50	321	0
26	तमिलनाडु	2484	2422	5911	4
27	तेलंगाना	3297	2942	1852	14
38	त्रिपुरा	478	478	796	3
29	उत्तर प्रदेश	9811	8997	18928	53
30	उत्तराखंड	670	641	1855	6
31	पश्चिम बंगाल	525	498	3013	5

‘राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ’ के संबंध में श्री राजा राम सिंह द्वारा दिनांक 05.02.2026 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1045 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए आवंटित धनराशि और किए गए व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण।

(राशि करोड़ ₹ में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कुल	
		आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	40,345	40,324
2	अरुणाचल प्रदेश	14,991	14,618
3	असम	27,806	27,804
4	बिहार	44,826	44,826
5	छत्तीसगढ़	13,275	13,163
6	गोवा	3,493	3,293
7	गुजरात	47,236	47,065
8	हरियाणा	32,231	32,184
9	हिमाचल प्रदेश	18,904	18,900
10	झारखंड	18,540	18,375
11	कर्नाटक	44,124	43,796
12	केरल	42,480	42,462
13	मध्य प्रदेश	38,732	38,712
14	महाराष्ट्र	96,418	96,233
15	मणिपुर	10,473	10,466
16	मेघालय	6,002	5,864
17	मिजोरम	10,813	10,790
18	नागालैंड	9,086	9,005
19	ओडिशा	26,558	26,223
20	पंजाब	41,129	40,890
21	राजस्थान	43,616	43,587
22	सिक्किम	4,029	3,997
23	तमिलनाडु	36,405	36,396
24	तेलंगाना	23,668	23,600
25	त्रिपुरा	5,591	5,580
26	उत्तर प्रदेश	102,961	102,944
27	उत्तराखंड	16,672	16,511
28	पश्चिम बंगाल	15,137	15,136
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1,038	1,038
30	चंडीगढ़	9	9
31	दादरा और नगर हवेली	201	147
32	दमन और दीव		
33	दिल्ली	15,706	15,706
34	जम्मू और कश्मीर	37,978	37,851
35	लद्दाख	2,402	2,376
36	पुदुचेरी	147	141